minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 23 de setembro de 2017 – 17
 CONSOLIDADO DE PACTuAÇÕES DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS E REGIONAIS AMPLIADAS - CIR/CIRA DO ESTADO DE MINAS GERAIS HOMOLOGADAS NA 235ª REuNIÃO ORDINáRIA DA CIB-SuS/MG EM 21 DE SETEMBRO DE 2017 .
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SuS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o art . 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as Pactuações das Comissões
Intergestores Regionais e Regionais Ampliadas do Estado de Minas Gerais homologadas na 235ª Reunião Ordinária da CIB-SuS/MG, ocorrida aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, no termo do Anexo deste ato .

Belo Horizonte, 22 de setembro de 2017 .
LuIZ SávIO DE SOuZA CRuZSECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

 COORDENADOR DA CIB-SuS/MG
CONSOLIDADO DE PACTuAÇÕES DE CIRs E CIRAs - DA CIB-SuS/MG - 21 DE SETEMBRO DE 2017 .

Nº CIRA e CIR Nº DA
PACTuAÇÃO

DATA DA
PACTuAÇÃO ASSuNTO PARECER FAvORávEL DA áREA TÉCNICA DA SES/MG

1 CIRA Centro 382 17/07/2017 Inclusão de 10 leitos de uTI Tipo II Pediátrica no Centro Materno Infantil Juventina Paula de Jesus do
município de Contagem . Coordenadoria Estadual de urgência e Emergência . Parecer Técnico nº 271, de 06/09/2017 .

2 CIRA Leste 232 28/08/2017 Habilitação de Pronto Atendimento Municipal em uPA Porte II 24 horas, para o município de Coronel
Fabriciano . Coordenadoria Estadual de urgência e Emergência . Parecer Técnico nº 275, de 13/09/2017 .

3 CIRA Nordeste 130 26/08/2016 Habilitação do Hospital Santa Rosália do município de Teófilo Otoni, para realização de procedimentos
Endovasculares Extracardíacos . Coordenadoria da Rede de Atenção às Doenças Crônicas . Parecer Técnico nº 176, de 31/07/2017 .

4 CIRA Norte 281 04/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro da Irmandade Nossa Senhora das Mercês - Santa Casa de
Montes Claros . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 79, de 23/08/2017 .

5 CIRA Norte 282 04/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Aroldo Tourinho de Montes Claros . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 80, de 23/08/2017 .
6 CIRA Norte 283 04/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital universitário Clemente Faria de Montes Claros . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 81, de 23/08/2017 .
7 CIRA Norte 284 04/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Dílson de Quadros Godinho de Montes Claros . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 82, de 23/08/2017 .
8 CIRA Triângulo do Sul 211 06/07/2017 Projeto de pactuação da Rede de IST/AIDS e Hepatites virais na Superintendência Regional de uberaba . Coordenadoria Estadual de DST/AIDS e Hepatites virais . Parecer Técnico nº 04, de 24/08/2017 .

9 CIR Além Paraíba 215 01/08/2017 Serviço de Oftalmologia para realização de procedimentos de média complexidade relacionados ao Glau-
coma, no município de Astolfo Dutra . Diretoria de Atenção Especializada . Parecer Técnico nº 116, de 23/08/2017 .

10 CIR Coração de Jesus 210 31/07/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Municipal São vicente de Paulo do município
de Coração de Jesus . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 89, de 23/08/2017 .

11 CIR Diamantina 509 04/08/2017
Habilitação do serviço assistencial de média complexidade ambulatorial e hospitalar de laqueadura tubá-
ria e vasectomia na Associação Mantenedora do Hospital Doutor Aureliano Brandão, do município de
Gouveia .

Coordenadoria de Atenção à Saúde da Mulher/Rede Cegonha . Parecer Técnico nº 12, de 14/09/2017 .

12 CIR Francisco Sá 293 01/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Municipal de Francisco Sá . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 88, de 23/08/2017 .

13 CIR Governador valadares 421 03/08/2017 Proposta de reforma de uBS nº 21 .366 .909001/17-007 e proposta nº 21 .366 .9090001/17-008, do municí-
pio de Divinolândia de Minas .

Diretoria de Estrutura de Atenção Primária à Saúde . Pareceres Técnicos SuBPAS /SPAS /DEAPS nº
05 e 06, de 06/09/2017 .

14 CIR Janaúba/Monte Azul 556 02/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Regional de Janaúba . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 83, de 23/08/2017 .

15 CIR Janaúba/Monte Azul 557 02/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro da Fundação de Assistência Social de Janaúba
- FuNDAJAN . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 84, de 23/08/2017 .

16 CIR Janaúba/Monte Azul 558 02/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Nossa Senhora das Graças de Monte Azul . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 85, de 23/08/2017 .
17 CIR Janaúba/Monte Azul 559 12/09/2017 Declaração de Comando Único do município de Monte Azul . Subsecretaria de Gestão Regional . Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .551, de 21/09/2017 .

18 CIR Leopoldina/Cataguases 311 24/07/2017 Remanejamento de urgência da PPI dos municípios da Região de Saúde de Leopoldina/Cataguases de
Juiz de Fora para Além Paraíba . Diretoria de Programação Pactuada Integrada . Parecer Técnico nº 18, de 31/08/17 .

19 CIR Leopoldina/Cataguases 313 01/08/2017 Serviço de Oftalmologia para realização de procedimentos de média complexidade relacionados ao Glau-
coma, no município de Astolfo Dutra . Diretoria de Atenção Especializada . Parecer Técnico nº 116, de 23/08/2017 .

20 CIR Montes Claros/Bocaiuva 427 31/07/17 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Municipal Dr . Gil Alves de Bocaiuva . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 90, de 28/08/2017 .
21 CIR Pouso Alegre 408 07/08/2017 Implantação da uPA 24 horas tipo II no município de Pouso Alegre . Coordenadoria Estadual de urgência e Emergência . Parecer Técnico nº 258, de 23/08/2017 .

22 CIR Pouso Alegre 410 11/09/2017 Processo de análise de solicitação de pleito para assumir a Gestão dos Prestadores em 2017, do municí-
pio de Ipuiuna . Subsecretaria de Gestão Regional . Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .551, de 21/09/2017 .

23 CIR Salinas/Taiobeiras 482 08/06/2017 Remanejamento PPI/MG . Diretoria de Programação Pactuada Integrada . Parecer Técnico nº 16, de 31/08/17 .
24 CIR Salinas/Taiobeiras 486 03/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Santo Antônio de Taiobeiras . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 87, de 23/08/2017 .

25 CIR Salinas/Taiobeiras 487 03/08/2017 Planilha de Detalhamento Físico Financeiro do Hospital Municipal Dr . Oswaldo Prediliano Santana de
Salinas . Diretoria de Políticas e Gestão Hospitalar . Parecer Técnico nº 86, de 23/08/2017 .

26 CIR Salinas/Taiobeiras 488 12/09/2017 Declaração de Comando Único do município de Berizal . Subsecretaria de Gestão Regional . Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .551, de 21/09/2017 .

27 CIR Santa Maria do Suaçuí/
São João Evangelista 226 03/08/2017 Remanejamento de recurso do município solicitante de Cantagalo . Diretoria de Programação Pactuada Integrada . Parecer Técnico nº 18, de 31/08/17 .

28 CIR São Sebastião do Paraíso 148 08/08/2017 Mudança de modalidade em que se enquadra a uPA do município de São Sebastião do Paraíso . Coordenadoria Estadual de urgência e Emergência . Parecer Técnico nº 236, de 10/08/2017 .
29 CIR Sete Lagoas 316 02/08/2017 Remanejamento PPI Hospitalar de urgência do município de Pequi . Diretoria de Programação Pactuada Integrada . Parecer Técnico nº 17, de 31/08/17 .

22 1011576 - 1

 RESOLuÇÃO SES/MG Nº 5887, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 .
Altera o Anexo I da Resolução SES/MG nº5559, de 26 de dezembro de 2016, que autoriza o pagamento, em caráter excepcional e a título de ressar-
cimento, dos extrapolamentos de diárias de leitos de unidades de Tratamento Intensivo (uTI), apurados entre as competências de agosto de 2015
a outubro de 2016 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso das suas atribuições legais, que lhe confere o inciso III do §1º do art . 93
da Constituição Estadual, os incisos I e II do art . 39 da Lei Ordinária nº 22 .257, de 27 de julho de 2016 e, considerando:
- a Lei Federal nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização
e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8 .142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SuS e
sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;
- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o §3º do art . 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores
mínimos a serem aplicados anualmente pela união, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os crité-
rios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas
de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8 .080, de 19 de setembro de 1990, e 8 .689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;
- a Lei Estadual nº 13 .317, de 24 de setembro de 1999, que contém o Código de Saúde do Estado de Miner Gerais;
- a Lei Estadual nº 21.695, de 09 de abril de 2015, que estima as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais e do
Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado para o exercício 2015;
- a Lei Estadual nº 22.476, de 29 de dezembro de 2016, que estima as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais e
do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado para o exercício financeiro de 2017;
- o Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização
do SuS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
- o Plano Estadual de Saúde, aprovado pelo Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais (CES/MG);
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 118, de 15 de setembro de 2004, que aprova que a SES/MG assegurará, em caráter excepcional e transitório, o
pagamento da Oncologia-Quimioterapia/Radioterapia - e da TRS, nos termos desta deliberação, até a recomposição dos tetos de Alta Complexidade
e de TRS pelo Ministério da Saúde;
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº404, de 06 de dezembro de 2007, que dispõe sobre a criação da Câmara de Compensação de Média e Alta Comple-
xidade no âmbito do Sistema Único de Saúde – MG;
- a Deliberação CIB-SuS/MG nº 1 .024, de 07 de dezembro de 2011, que dispõe sobre os procedimentos, normas e critérios para apuração do extra-
polamento das internações de Média e Alta Complexidade;
- a Resolução SES/MG nº 5559, de 26 de dezembro de 2016, que autoriza o pagamento, em caráter excepcional e a título de ressarcimento, dos
extrapolamentos de diárias de leitos de unidades de Tratamento Intensivo (uTI), apurados entre as competências de agosto de 2015 a outubro de
2016; e
- a apuração dos procedimentos, realizada pela Diretoria de Informações em Saúde – DIS/SuBREG/SES-MG .
RESOLvE:
Art . 1º – Alterar o Anexo I da Resolução SES/MG nº5559, de 26 de dezembro de 2016, que autoriza o pagamento, em caráter excepcional e a título
de ressarcimento, dos extrapolamentos de diárias de leitos de unidades de Tratamento Intensivo (uTI), apurados entre as competências de agosto de
2015 a outubro de 2016, que passa a vigorar nos termos do Anexo Único desta Resolução .
Art . 2º – Em decorrência dessa alteração, o §1º do Artigo 1º da Resolução SES/MG nº5559, de 26 de dezembro de 2016, passa a ter a seguinte
redação:
“Art 1º – ( . . .)
§1º – O valor total do repasse a que se refere o caput deste artigo é de R$ 81 .764 .224,83 (oitenta e um milhões, setecentos e sessenta e quatro mil,
duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos) e correrá por conta das dotações orçamentárias nº 4291 .10 .302 .183 .4492 .0001-334141-10 .1;
4291 .10 .302 .183 .4492 .0001-339039-10 .1 e 4291 .10 .302 .183 .4492 .0001-339093-10 .1 .” (nr)
Art . 3 º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 22 de Setembro de 2017 .
Luiz Sávio de Souza Cruz

Secretário de Estado de Saúde
 ANExO ÚNICO DA RESOLuÇÃO SES/MG Nº 5887, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 .
 valores de ressarcimento aos prestadores, sob gestão estadual, dos extrapolamentos de diárias de uTI, apurados entre agosto de 2015 e outubro de
2016 .

IBGE MuNICÍPIO ATENDIMENTO CNES ESTABELECIMENTO vALOR
RESSARCIMENTO

310400 Araxá 2164620 SANTA SANTA CASA 2 .393,60
310490 Baependi 2761106 HOSPITAL CONEGO MONTE RASO 94 .307,84
310860 Brasília de Minas 2119420 HOSPITAL MuNICIPAL SENHORA SANTANA 86 .648,32
311330 Carangola 2764776 CASA DE CARIDADE DE CARANGOLA 1 .677 .167,90
312510 Extrema 2127881 HOSPITAL E MATERN SAO LuCAS DE ExTREMA 3 .351,04
312870 Guaxupé 2796449 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GuAxuPE 3 .351,04
313240 Itajubá 2127687 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ITAJuBA 9 .574,40
313950 Manhumirim 2114763 HOSPITAL PADRE JuLIO MARIA 105 .797,12
314330 Montes Claros 2149990 HOSPITAL SANTA CASA DE MONTES CLAROS 1 .601 .790,04
314330 Montes Claros 2219638 HOSPITAL AROLDO TOuRINHO 624 .114,31
314330 Montes Claros 2219646 HOSPITAL DILSON GODINHO 493 .228,73
314330 Montes Claros 2219654 HOSPITAL uNIvERSITARIO CLEMENTE DE FARIA 479 .198,72
314330 Montes Claros 2219662 HOSPITAL PRONTOSOCOR 582 .562,38
314390 Muriaé 2162377 CASA DE SAuDE SANTA LuCIA LTDA 7 .180,80
314390 Muriaé 2195453 HOSPITAL DO CANCER DE MuRIAE 106 .754,56
314390 Muriaé 4042085 CASA DE CARIDADE DE MuRIAE HOSPITAL SAO PAuLO 487 .476,33
314390 Muriaé 4042107 HOSPITAL PRONTOCOR DE MuRIAE 154 .147,84
314480 Nova Lima 2117037 NOvA LIMA HOSPITAL NOSSA SENHORA DE LOuRDES 221 .647,36
314560 Oliveira 2144298 HOSPITAL SAO JuDAS TADEu DE OLIvEIRA 48 .829,44
314790 Passos 2775999 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PASSOS 2 .813 .838,50
315150 Piumhi 2776006 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PIuMHI 15 .319,04
316800 Taiobeiras 2098369 HOSPITAL SANTO ANTONIO 241 .753,60
316990 ubá 2195437 HOSPITAL SANTA ISABEL 472 .496,64
317070 varginha 2761041 HOSPITAL REGIONAL DO SuL DE MINAS 706 .449,68
317200 visconde do Rio Branco 2760843 HOSPITAL SAO JOAO BATISTA 256 .115,20

Total 11 .295 .494,43

22 1011664 - 1

CONSOLIDADO DE PROPOSTAS DE EMENDAS PARLAMENTARES CADASTRADAS NO FuNDO NACIONAL DE SAÚDE
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SuS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere
o art . 46 do Regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SuS/MG nº 2 .280, de 17 de fevereiro de 2016, divulga as propostas de emendas
parlamentares cadastradas no Fundo Nacional de Saúde homologadas na 235ª Reunião Ordinária da CIB-SuS/MG, ocorrida aos vinte e um dias do
mês de setembro de dois mil e dezessete, no termo do Anexo deste consolidado .

Belo Horizonte, 22 de setembro  de 2017 .
LuIZ SávIO DE SOuZA CRuZ

SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
COORDENADOR DA CIB-SuS/MG

N° MuNICÍPIO EMENDA NÚMERO DA
PROPOSTA vALOR TOTAL ASSuNTO DEPuTADO

RESPONSávEL

1 Astolfo Dutra 2975004 11431 .781000/1170-01 R$242 .000,00 Aquisição de Equipamento/
Material Permanente Margarida Salomão

2 Astolfo Dutra 2975004 11431 .781000/1170-02 R$8 .000,00 Aquisição de Equipamento/
Material Permanente Margarida Salomão

3 Astolfo Dutra 24880002 11431 .781000/1150-01 R$199 .990,00 Aquisição de Equipamento/
Material Permanente Rodrigo Castro

4 Barbacena 27640020 917084/17-002 R$130 .000,00

Aquisição de equipamento e
material permanente para uni-
dade de atenção especializada
em saúde do Hospital Policlí-
nica e Maternidade - IMAIP

Padre Pedro

5 Barbacena 27590007 917084/17-002 R$100 .000,00

Aquisição de equipamento e
material permanente para uni-
dade de atenção especializada
em saúde do Hospital Policlí-
nica e Maternidade - IMAIP

Eros Biondini

6 Cabo verde ***** 16774 .380000/1170-01 R$170 .000,00 Aquisição de equipamentos, e
Material Permanente Dâmina Pereira

7 Cristina 27650008 1030220158535/0031 R$100 .000,00 Aquisição de equipamentos e
Material Permanente

Fundação Hospita-
lar de Cristina

8 Confins 81000173 10122201545257280 R$150 .000,00 Incremento MAC Relator Geral
9 Confins 81000173 10122201545257280 R$100 .000,00 Incremento PAB Relator Geral

10 Confins 30830012 10301201585810031 R$100 .000,00 Requalifica UBS Delegado Edson
Moreira

11 Córrego Fundo 37140001 12005 .741000/1170-04 R$190 .000,00 Aquisição de equipamentos e
Material Permanente Marcelo Aro

12 Córrego Fundo 37140001 12005 .741000/1170-05 R$10 .000,00 Aquisição de equipamentos e
Material Permanente Marcelo Aro

13 Córrego Fundo 81000173 36000 .1419892/01-700 R$100 .000,00 Incremento PAB/Custeio Piso
da Atenção Básica Carlos Melles

14 Córrego Fundo 81000173 36000 .1457252/01-700 R$100 .000,00 Incremento PAB/Custeio Piso
da Atenção Básica Marcelo Aro

15 Córrego Fundo 81000173 36000 .1409652/01-700 R$100 .000,00 Incremento PAB/Custeio Piso
da Atenção Básica Gustavo valadares

16 Felixlândia 81000174 36000 .1435102/01-700 R$87 .250,00 Manutenção de unidade de
Saúde “Incremento MAC” Relator Geral

17 Felixlândia 81000173 36000 .1435062/01-700 R$12 .750,00 Manutenção de unidade de
Saúde “incremento APS “ Relator Geral

18 Guaranésia 37510001 36000 .1266442/01-700 R$91 .000,00
Incremento Temporário do
Componente de Custeio
MAC

Rodrigo Pacheco

19 Guaranésia 37510001 36000 .1266542/01-700 R$309 .000,00 Incremento Temporário do
Componente de Custeio PAC Rodrigo Pacheco

20 Itapagipe 30630009 910412/17-002 R$879 .956,00 Implantação de uma
Maternidade Caio Nárcio

21 Itapagipe 30330007 1041221300/1160-01 R$109 .970,00
Aquisição de Equipamento
Permanente para unidades
Mista de  Saúde

Adelmo Carneiro
Leão

22 Itapagipe 34110008 1011221300/1150-02 R$362 .150,00
Aquisição de Equipamentos
Permanentes para as unida-
des Básicas de Saúde

Caio Nárcio

23 Itapagipe 20180011 1041221300/1150-02 R$ 149 .990,00
Aquisição de Equipamentos
Permanentes para as unida-
des Básicas de Saúde

Aelton Freitas

24 Itaguara 81000173 36000 .1417532/01-700 R$ 120 .000,00 Incremento MAC Relator Geral
25 Itatiaiuçu **** 36000 .1146162/01-700 R$ 300 .000,00 Incremento PAB Saraiva Felipe

26 Itatiaiuçu **** 02920 .9090001/16-001 R$ 199 .999,00 Programa de Requalificação
de uBS - Reforma Saraiva Felipe

27 Itaúna 27560001 3600013132320/1700 R$ 100 .000,00 Incremento MAC Domingos Sávio
28 Itaúna 81000173 3600014140120/1700 R$ 100 .000,00 Incremento PAB Relator Geral
29 Itaúna 27560001 3600014246720/1700 R$ 100 .000,00 Incremento PAB Relator Geral

30 Lavras 31860005 1012220154525/0031 R$ 44 .543,00 Incremento MAC- APAE
Lavras Eduardo Barbosa

31 Lavras 29380005 1012220154525/0031 R$ 100 .000,00 Incrementos MAC Hospital
vaz Monteiro de Lavras Zeze Perrella

32 Lavras ***** 0141702900011/5002 R$ 149 .760,79 Reforma de 03  uBS de ESF -
Reforma PSF 01

Dâmina de Carva-
lho Pereira

33 Lavras ***** 0141702900011/5001 R$ 227 .582,82 Reforma de 03  uBS de ESF -
Reforma PSF 02

Dâmina de Carva-
lho Pereira

34 Lavras ***** 0141702900011/5003 R$ 122 .624,00 Reforma de 03  uBS de ESF -
Reforma PSF 03

Dâmina de Carva-
lho Pereira